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Vigtigste resultater af Rådets samling 

Rådet gav udtryk for stærk bekymring over situationen Mellemøsten og navnlig over den humani-

tære situation, der forværres, og beklagede dybt tabet af civile liv på alle sider. Det opfordrede til, 

at de bortførte soldater frigives, og at fjendtlighederne indstilles omgående. Det anerkendte Israels 

legitime ret til selvforsvar, men opfordrede samtidig indtrængende Israel til at udvise den yderste 

tilbageholdenhed og undgå uforholdsmæssige reaktioner. Det opfordrede alle parter til at gøre alt, 

hvad der er muligt, for at beskytte den civile befolkning. Det gav udtryk for fuld støtte til den højt-

stående repræsentant Javier Solanas aktive engagement og til FN's generalsekretærs indsats. Det 

så frem til, at FN's Sikkerhedsråd vil spille en aktiv rolle, når muligheden for at udsende en inter-

national overvågningsmission skal drøftes. 

Rådet gav udtryk for dyb skuffelse over, at Iran ikke havde reageret positivt på det internationale 

tilbud om forhandlinger, som den højtstående repræsentant Javier Solana havde fremsat den 

6. juni, og noterede sig, at da Iran ikke havde udtrykt vilje til at indgå i en seriøs dialog på grund-

lag af forslagene, er det internationale samfund nødt til at vende tilbage til FN's Sikkerhedsråd. 

Rådet understregede, at EU fortsat tilstræber en diplomatisk løsning. Det beklagede også forvær-

ringen af menneskerettighedssituationen i Iran. 

Rådet gav på ny udtryk for EU's fortsatte støtte til Darfur-fredsaftalen og bekræftede på ny, at EU 

er fast besluttet på at støtte den indsats, der gøres af Den Afrikanske Union (AU) og AU's mission i 

Sudan (AMIS), politisk og økonomisk samt med militære og politimæssige midler. Det hilste AMIS-

konferencen den 18. juli i Bruxelles velkommen - et fælles AU-, FN- og EU-initiativ - som en vigtig 

lejlighed til at drøfte presserende spørgsmål vedrørende det politiske klima omkring missionen og 

yderligere effektivisere EU's tekniske støtte og personelstøtte til AMIS. 

Med hensyn til Kosovo gav Rådet, som blev briefet af FN's særlige udsending Martti Ahtisaari, 

udtryk for støtte til hans bestræbelser på at lede den politiske proces med henblik på fastlæggelse af 

Kosovos fremtidige status. Det udtrykte sin tilfredshed med en fælles rapport fra den højtstående 

repræsentant og EU's udvidelseskommissær om EU's fremtidige rolle og bidrag i Kosovo. Det op-

fordrede den højtstående repræsentant og kommissæren til at fortsætte gennemgangen af disse 

spørgsmål. 
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DELTAGERE 

Medlemsstaternes regeringer og Europa-Kommissionen var repræsenteret således: 

Belgien: 
Karel DE GUCHT Udenrigsminister 
Didier DONFUT Statssekretær for Europaspørgsmål under udenrigsministe-

ren 

Den Tjekkiske Republik: 
Cyril SVOBODA Udenrigsminister 

Danmark: 
Claus GRUBE Fast repræsentant 

Tyskland: 
Frank-Walter STEINMEIER Udenrigsminister 

Estland: 
Urmas PAET Udenrigsminister 

Grækenland: 
Theodora BAKOYANNIS Udenrigsminister 
Yannis VALINAKIS Statssekretær for udenrigsspørgsmål 

Spanien: 
Miguel Ángel MORATINOS CUYAUBÉ Udenrigs- og samarbejdsminister 

Frankrig: 
Philippe DOUSTE-BLAZY Udenrigsminister 
Catherine COLONNA Minister med ansvar for Europaspørgsmål 

Irland: 
Dermot AHERN Udenrigsminister 

Italien: 
Famiano CRUCIANELLI Statssekretær for udenrigsspørgsmål 

Cypern: 
Yiorgos LILLIKAS Udenrigsminister 

Letland: 
Normans PENKE Statssekretær, Udenrigsministeriet 

Litauen: 
Oskaras JUSYS Vicestatssekretær, Udenrigsministeriet 

Luxembourg: 
Jean ASSELBORN Vicepremierminister samt udenrigs- og indvandrings-

minister 
Nicolas SCHMIT Viceminister med ansvar for udenrigsspørgsmål og 

indvandring 

Ungarn: 
Kinga GÔNCZ Udenrigsminister 

Malta: 
Michael FRENDO Udenrigsminister 

Nederlandene: 
Bernard BOT Udenrigsminister 

Østrig: 
Ursula PLASSNIK Forbundsudenrigsminister 

Polen: 
Anna Elzbieta FOTYGA Udenrigsminister 

Portugal: 
Manuel LOBO ANTUNES Vicestatssekretær for Europaspørgsmål 
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Slovenien: 
Dimitrij RUPEL Udenrigsminister 

Slovakiet: 
Ján KUBIŠ Udenrigsminister 

Finland: 
Erkki TUOMIOJA Udenrigsminister 
Paula LEHTOMÄKI Minister for udenrigshandel og udvikling 

Sverige: 
Jan ELIASSON Udenrigsminister 

Det Forenede Kongerige: 
Margaret BECKETT Minister for udenrigs- og Commonwealth-spørgsmål 

 

Kommissionen: 
Olli REHN Medlem 
Louis MICHEL Medlem 
Benita FERRERO-WALDNER Medlem 
Peter MANDELSON Medlem 

 

Generalsekretariatet for Rådet: 
Javier SOLANA Generalsekretær/højtstående repræsentant for FUSP 

 

De tiltrædende staters regeringer var repræsenteret således: 

Bulgarien: 
Ivailo KALFIN Viceministerpræsident og udenrigsminister 
Meglena KUNEVA Europaminister 

Rumænien: 
Mihai-Razvan UNGUREANU Udenrigsminister 
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PUNKTER BEHANDLET VED DEBAT 

VERDENSHANDELSFORHANDLINGERNE - DOHA-UDVIKLINGSDAGSORDENEN 

- Rådets konklusioner 

Rådet blev briefet af Kommissionen om udviklingen i den nuværende runde af handelsforhandlin-
ger under Verdenshandelsorganisationens Doha-udviklingsdagsorden. Det udvekslede synspunkter 
og vedtog følgende konklusioner: 

"Rådet henviste til de konklusioner, der blev vedtaget på samlingen den 12. juni, og besluttede, at 
der skal afholdes en særlig samling i Rådet og et særligt møde i Artikel 133-Udvalget i Genève, 
hvis der indkaldes til et WTO-ministermøde i slutningen af juli eller i august. Datoen fastsættes af 
formandskabet i lyset af udviklingen." 
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SUDAN/DARFUR - Rådets konklusioner 

Rådet vedtog følgende konklusioner: 

"1. Rådet gav på ny udtryk for EU's fortsatte støtte til Darfur-fredsaftalen som et grundlag for 
fred og forsoning i Darfur og opfordrede til en hurtig gennemførelse af aftalen. Rådet 
understregede det påtrængende behov for at demonstrere fredsdividenden for befolkningen 
i Darfur og fremhævede den vigtige rolle, som Den Fælles Evalueringsmission for Darfur 
spiller i denne henseende. Resultaterne af den fælles evalueringsmission vil blive forelagt 
på en donorkonference afholdt af Nederlandene, som indtil videre er berammet til oktober 
2006. Rådet understregede, at den fælles evalueringsmission kun kan lykkes, hvis der 
meget hurtigt sker en forbedring af sikkerheden på stedet. På baggrund af de seneste rap-
porter om situationen på stedet udtrykte Rådet betænkelighed ved, at forsinkelser i gen-
nemførelsen af aftalen vil få alvorlige konsekvenser for sikkerheden og den humanitære 
situation, og det fordømte i denne forbindelse Den Nationale Befrielsesfronts angreb på 
Hamrat al-Sheikh den 3. juli 2006. Rådet fremhævede den afgørende rolle, som Darfur-
Darfur dialog- og konsultationsmekanismen spiller for at gennemføre Darfur-fredsaftalen 
på græsrodsniveau og navnlig for at inddrage kvinderne mere, og det opfordrede AU til at 
fremskynde forberedelserne af processen og gav udtryk for, at EU er rede til at støtte dette 
initiativ. 

2. Rådet opfordrede på ny indtrængende de parter, der ikke har undertegnet aftalen, til at til-
slutte sig aftalen og forpligte sig til at gennemføre den. Rådet udtrykte støtte til AU's 
Freds- og Sikkerhedsråds afgørelse af 27. juni om at træffe målrettede foranstaltninger 
over for dem, der underminerer Darfur-fredsaftalen, hindrer dens gennemførelse eller 
overtræder den generelle våbenhvile. 

3. Rådet fremhævede den helt afgørende rolle, som Den Afrikanske Unions Mission i Sudan 
(AMIS) spiller for fredsprocessen i Darfur og navnlig for gennemførelsen af Darfur-freds-
aftalen. Rådet understregede behovet for at fortsætte med at udvide AMIS' operationelle 
kapacitet og understregede navnlig behovet for at sikre beskyttelsen af civilbefolkningen 
og adgang for det humanitære arbejde. I denne forbindelse udtrykte Rådet tilfredshed med 
det nye koncept for AMIS-operationerne, og navnlig AU's Freds- og Sikkerhedsråds afgø-
relse af 27. juni om at godkende de ekstra opgaver og det nye mandat for AMIS allerede 
inden for rammerne af dens nuværende styrke og kapacitet. Rådet mindede om behovet for 
hurtigt at gennemføre henstillingerne fra den AU-ledede evalueringsmission i december 
2005 for at forbedre missionens generelle effektivitet. 
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4. Rådet opfordrede indtrængende Sudans regering til at acceptere AU's Freds- og Sikker-
hedsråds afgørelse, som blev bekræftet på mødet den 27. juni, om at afslutte AMIS' mandat 
i forbindelse med overgangen til en FN-ledet fredsbevarende operation. Rådet gik ind for, 
at FN's Sikkerhedsråd hurtigt skal vedtage en resolution om oprettelse af en FN-operation i 
Darfur, da dette ville skabe en klar ramme, der ville sætte alle de berørte parter i stand til at 
yde en maksimal støtte til AMIS i interimsperioden og fremme en vellykket overgang til en 
kommende FN-mission. 

5. Rådet understregede, at en FN-operation er den eneste farbare og realistiske udvej i Darfur 
på lang sigt. Rådet udtrykte tilfredshed med AU's og FN's Tekniske Evalueringsmission, 
der bereder vejen for en holdbar fredsbevarelse til støtte for Darfur-fredsaftalen. Rådet 
noterede sig med betænkelighed Sudans regerings holdning til en FN-operation og opfor-
drede den indtrængende til at indgå i en reel dialog med det internationale samfund, navn-
lig med AU og FN, om de nærmere detaljer vedrørende den kommende fredsbevarende 
FN-styrke i Darfur for dermed at udvise et reelt ønske om fred. 

6. Rådet bekræftede på ny, at EU er fast besluttet på at støtte AU's og AMIS' indsats i Sudan 
og Darfur politisk og økonomisk samt med militære og politimæssige midler. Rådet hilste 
den forestående AMIS-konference den 18. juli i Bruxelles velkommen som et fælles AU-, 
FN- og EU-initiativ og som en vigtig lejlighed til at drøfte presserende spørgsmål vedrø-
rende missionens politiske miljø og yderligere effektivisere EU's tekniske støtte og perso-
nel-støtte til AMIS. Rådet mindede om, at Sudans regerings deltagelse i denne fælles ind-
sats ville skabe muligheder for et mere bredt baseret samarbejde mellem parterne og lægge 
grunden til fortsat støtte til hele fredsprocessen i Sudan, herunder gennemførelse af den 
samlede fredsaftale (CPA), forhandlingerne i det østlige Sudan og forbindelserne mellem 
Sudan og Tchad. 

7. Rådet udtrykte bekymring over sikkerhedsforholdene i Darfur-flygtningelejrene i Tchad. 

8. Rådet gentog, at det til fulde støtter de undersøgelser, som Den Internationale Straffedom-
stol (ICC) er i gang med at foretage af menneskerettighedskrænkelserne i Darfur, jf. man-
datet i FN's Sikkerhedsråds resolution 1593 (2005), og opfordrede indtrængende alle parter 
og især den sudanesiske regering til fuldt ud at samarbejde med ICC. 

9. Rådet opfordrer den sudanske regering og alle parter i Darfur til øjeblikkelig at fjerne 
eventuelle bestående hindringer for leveringen af bistand og til at ophøre med at lægge 
hindringer i vejen for det humanitære arbejde og bistanden til AMIS." 
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DEN DEMOKRATISKE REPUBLIK CONGO - Rådets konklusioner 

Rådet vedtog følgende konklusioner: 

"Efter mange års krig og som afslutning på overgangsperioden giver de første demokratiske valg i 
40 år mulighed for en bedre fremtid i Congo. Det er op til det congolesiske folk at udnytte denne 
mulighed. Rådet understreger derfor, at det er bydende nødvendigt, at der er en gennemsigtig og 
retfærdig valgproces, der afspejler det congolesiske folks fulde suverænitet. I overensstemmelse 
med Rådets seneste konklusioner om Congo af 27. februar, 25. maj og 12. juni vil EU fortsat hel-
hjertet støtte valgene, der bør lægge grundlaget for en vedvarende proces med fred, demokratise-
ring, god regeringsførelse og overholdelse af retsstatsprincippet i Congo. 

Rådet glæder sig derfor over alle bestræbelser, som de congolesiske overgangsmyndigheder, De 
Forenede Nationer og det internationale fællesskab gør for at forberede disse valg i overensstem-
melse med internationale standarder, og erindrer om, at det er nødvendigt at overholde den samlede 
tidsplan for valget. Rådet påskønner den rolle, som MONUC og Comité International d'Accompag-
nement de la Transition (CIAT) spiller ved at bistå de congolesiske overgangsmyndigheder med at 
nå deres mål. 

Rådet opfordrer overgangsmyndighederne og alle de politiske kræfter i Congo til fuldt ud at over-
holde de demokratiske principper og de grundlæggende frihedsrettigheder under valgkampagnen. I 
denne forbindelse anmoder EU indtrængende alle parter om at afholde sig fra chikane, intimidering 
og enhver anden form for ubehørigt pres samt fra ethvert forsøg på at forstyrre valgprocessen ved at 
skabe civile uroligheder. Rådet forventer, at de congolesiske sikkerhedsstyrker udviser tilbagehol-
denhed og forbliver upartiske, mens de sikrer valgprocessen. Rådet fordømmer stærkt alle handlin-
ger, der krænker de grundlæggende borgerlige rettigheder, bl.a. chikanen mod medierne, og som 
undergraver en retfærdig og gennemsigtig valgproces. Det erindrer om, at det er nødvendigt at sørge 
for tilstrækkelig sikkerhed for alle kandidater, og understreger nødvendigheden af fuldt ud at sikre 
talefrihed og lige adgang til medierne.  

Rådet støtter alle bestræbelser på at skabe konsensus og reducere de politiske spændinger under og 
efter valgprocessen; Rådet opfordrer alle parter og kandidater til at føre en retfærdig og respektfuld 
valgkampagne i de kommende uger; i denne forbindelse erindrer Rådet også om nødvendigheden af 
at opretholde den demokratiske konsensus ved at respektere reglerne for fastlæggelse af det ende-
lige valgresultat. Endelig opfordrer Rådet alle de regionale aktører til at spille en konstruktiv rolle 
og bemærker, at hele regionen vil drage fordel af et troværdigt og fredeligt valg i Congo. En vellyk-
ket afholdelse af andet topmøde i konferencen om De Store Søers område, der foreløbig er planlagt 
til december i Nairobi, vil også bidrage til at understøtte sikkerheden i Congo og i hele regionen. 
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Rådet hilser fremskridtene med deployeringen af operationen EUFOR RD Congo til støtte for 
MONUC's fredsbevarelsesmission vedkommen og noterer sig, at EUFOR RD Congo inden længe 
vil være fuldt operationel i en periode på op til fire måneder efter den 30. juli, hvor den første runde 
af præsident- og parlamentsvalget finder sted. Rådet understreger især betydningen af et godt og 
nært samarbejde med FN og overgangsmyndighederne i Congo (DRC). Det hilser desuden støtten 
fra Republikken Gabon og Republikken Congo i denne forbindelse velkommen. 

Rådet, der er aktivt i reformen af sikkerhedssektoren med to ESFP-missioner, noterer, at den mid-
lertidige styrkelse af den rådgivende politimission EUPOL Kinshasa er godt i gang og skal støtte de 
congolesiske crowd control-enheder i Kinshasa. Rådet hilser især de afrikanske partnernationers 
deltagelse i denne mission velkommen. EU vil også fortsat støtte bestræbelserne i forbindelse med 
reformen af den nationale hær FARDC gennem missionen EUSEC RD Congo. 

Rådet hilser også den igangværende deployering af EU's valgobservationsmission i Congo velkom-
men og erindrer om betydningen af den bedst mulige koordination mellem de forskellige observa-
tionsmissioner. 

EU vil i fortsat samarbejde med De Forenede Nationer, Den Afrikanske Union og det internationale 
samfund arbejde tæt sammen med overgangsmyndighederne i de kommende måneder med fuldt 
engagement og ser frem til at fortsætte sin indsats inden for partnerskab og samarbejde, når en ny 
demokratisk regering er på plads." 



 17.-18.VII.2006 

 
11575/06 (Presse 219) 11 

 DA 

DET VESTLIGE BALKAN - Rådets konklusioner 

Rådet blev briefet af FN's særlige udsending Martti Ahtisaari om situationen med hensyn til proces-
sen omkring Kosovos status. Det havde også en udveksling af synspunkter forud for EU-trojkaens 
møde med Serbiens premierminister senere på dagen. Det vedtog følgende konklusioner: 

"Serbien/Kosovo 

1. Rådet gav på ny udtryk for sin fulde støtte til FN's statusudsending Martti Ahtisaari og 
dennes bestræbelser på at lede den politiske proces med henblik på fastlæggelse af 
Kosovos fremtidige status. Rådet glædede sig over, at han agter at indlede direkte politiske 
drøftelser om statusspørgsmålet. Det opfordrede begge parter til at deltage konstruktivt i 
denne fase af forhandlingerne. 

2. Rådet noterede sig rapporten om implementeringen af Kosovo-standarderne, som FN-
generalsekretærens særlige repræsentant forelagde for FN's Sikkerhedsråd den 20. ju-
ni 2006. Det noterede sig de rapporterede fremskridt og understregede på ny den afgørende 
betydning og nødvendigheden af yderligere fremskyndelse og effektiv implementering af 
standarderne. Rådet opfordrede Beograd til at tilskynde Kosovo-serberne til at deltage i 
Kosovos institutioner, hvor de bedst kan fremme deres egne interesser. 

3. Rådet udtrykte sin tilfredshed med den fælles rapport fra generalsekretæren/den højtstå-
ende repræsentant og EU's udvidelseskommissær om EU's fremtidige rolle og bidrag i 
Kosovo. Det opfordrede generalsekretæren/den højtstående repræsentant og EU's udvidel-
seskommissær til i lyset af konklusionerne fra Det Europæiske Råd den 15.-16. juni 2006 
at fortsætte gennemgangen af disse spørgsmål i koordination med andre internationale 
aktører og til at sørge for, at Rådets relevante organer er aktivt engagerede i den rettidige 
forberedelse af EU's fremtidige rolle i Kosovo. Rådet understregede nødvendigheden af en 
velkoordineret EU-tilstedeværelse i Kosovo. Rådet bifaldt den hurtige deployering af plan-
lægningsholdet til forberedelse af en bredere ESFP-retsstatsmission og opfordrede general-
sekretæren/den højtstående repræsentant til at holde det underrettet om de fremskridt, der 
gøres. 

4. Rådet udtrykte sin påskønnelse af det arbejde, som FN-generalsekretærens afgående sær-
lige repræsentant i Kosovo Søren Jessen-Petersen har udført, og så frem til udnævnelsen af 
hans efterfølger. 
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Den Tidligere Jugoslaviske Republik Makedonien 

5. Rådet udtrykte tilfredshed med, at valget i Den Tidligere Jugoslaviske Republik Makedo-
nien den 5. juli generelt blev afviklet fredeligt og i ro og orden, og med den internationale 
valgobservationsmissions foreløbige vurdering, nemlig at valget stort set blev afviklet i 
overensstemmelse med internationale standarder. Det noterede sig med bekymring enkelte 
voldshandlinger, navnlig i begyndelsen af valgkampagnen, og andre mangler, som den 
internationale valgobservationsmission havde konstateret i visse valgkredse. Det understre-
gede, at alle sådanne uregelmæssigheder bør undersøges, og at der bør findes en løsning på 
dem, så de ikke gentager sig. 

6. Rådet så frem til en gnidningsløs dannelse af en ny regering. Så snart regeringen er dannet, 
bør den resolut indlede arbejdet med det europæiske reformprogram i overensstemmelse 
med den europæiske partnerskabsaftale. I den forbindelse erindrede Rådet om, at yderli-
gere fremskridt, som Den Tidligere Jugoslaviske Republik Makedonien måtte gøre i ret-
ning af EU, vil blive vurderet på baggrund af, om landet har opfyldt betingelserne og kra-
vene i konklusionerne fra Det Europæiske Råd den 16. december 2005. EU er fortsat fast 
besluttet på at støtte Den Tidligere Jugoslaviske Republik Makedonien i dets kurs mod 
Europa. 

Montenegro 

7. Rådet noterede sig, at alle EU-medlemsstaterne har anerkendt Republikken Montenegro 
som en suveræn og uafhængig stat. På linje med stabiliserings- og associeringsprocessen 
og Thessaloniki-dagsordenen har Rådet besluttet at inddrage Montenegro i den bilaterale 
politiske dialog på ministerplan. Der vil blive udarbejdet en fælleserklæring herom. Rådet 
besluttede desuden at opfordre Montenegro til at tilslutte sig EU's demarcher, erklæringer 
og fælles holdninger i FUSP-spørgsmål. 

Regionalt samarbejde 

8. Rådet understregede betydningen af regionalt samarbejde som led i stabiliserings- og asso-
cieringsprocessen. I den forbindelse udtrykte Rådet tilfredshed med traktaten om energi-
fællesskabet, som trådte i kraft den 1. juli 2006 til gensidig fordel for både EU og landene i 
det vestlige Balkan. Denne traktat er et vigtigt skridt i retning af sikker energiforsyning, 
som er en absolut nødvendighed for områdets sociale og økonomiske udvikling. De fælles 
rammer, der opstilles af traktaten, vil desuden skabe større transparens og gøre området 
mere attraktivt for investorer." 
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MELLEMØSTEN - Rådets konklusioner 

Rådet vedtog følgende konklusioner: 

"Rådet er stærkt bekymret over situationen i Mellemøsten, navnlig den humanitære situation, der 
forværres, og ødelæggelsen af den civile infrastruktur, og det beklager dybt tabet af civile liv på alle 
sider. Denne udvikling udgør en alvorlig trussel mod fred og sikkerhed i regionen. Rådet opfordrer 
til, at de bortførte soldater frigives, og fjendtlighederne indstilles omgående. EU anerkender Israels 
legitime ret til selvforsvar, men det opfordrer indtrængende Israel til at udvise den yderste tilbage-
holdenhed og undgå uforholdsmæssige reaktioner. Alle parter må gøre alt, hvad der er muligt, for at 
beskytte den civile befolkning og afholde sig fra at overtræde den humanitære folkeret. Det er 
yderst vigtigt at standse volden og vende tilbage til diplomatiske virkemidler. Kun en politisk for-
handlingsproces kan bringe varig fred til regionen. Det er særdeles vigtigt, at den internationale 
samfund bidrager aktivt hertil. Vi støtter fuldt ud den højtstående repræsentants aktive engagement, 
FN's generalsekretærs indsats og den indsats, som ydes af aktører i regionen. Rådet udtrykker til-
fredshed med, at FN's Sikkerhedsråd vil spille en aktiv rolle, blandt andet ved at undersøge mulig-
heden for en international overvågningsmission. Vi støtter den dagsorden, der fremgår af erklærin-
gen fra G8. 

Udviklingen i Libanon og Israel 

1. Den Europæiske Union fordømmer Hizbollahs angreb på Israel og bortførelsen af to israel-
ske soldater. Den opfordrer til øjeblikkelig og betingelsesløs frigivelse af soldaterne og til 
indstilling af alle angreb på israelske byer. 

2. EU erindrer om, at det er nødvendigt, at den libanesiske stat genskaber sit overherredømme 
over hele det nationale område og gør alt, hvad den kan for at forhindre sådanne angreb. 
EU støtter Libanons premierminister Fuad Siniora. EU opfordrer indtrængende til, at 
UNSCR 1559 og UNSCR 1680 gennemføres fuldt ud, også for så vidt angår opløsning og 
afvæbning af alle libanesiske og ikke-libanesiske militser, og til nøje overholdelse af 
Libanons suverænitet, enhed, territoriale integritet og politiske uafhængighed. 

3. Fortsat eskalering vil kun forværre den onde cirkel af vold og gengældelse. 

4. EU appellerer til alle parter om at sikre, at alle de EU-borgere og andre udlændinge, der 
ønsker at forlade Libanon i den nuværende situation, hurtigt og sikkert kan rejse ud af lan-
det. EU opfordrer Israel til ikke at hindre skibsfart i internationale farvande. 
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Situationen i Gaza 

5. Rådet er stadig dybt bekymret over situationen mellem Israel og palæstinenserne, der for-
værres, og beklager dybt de civile tab, den har medført. EU gentager sin opfordring til øje-
blikkelig og betingelsesløs frigivelse af den bortførte israelske soldat. Det opfordrer den 
palæstinensiske ledelse til at bringe vold og terrorhandlinger til ophør, herunder affyringen 
af raketter mod israelsk område. 

6. Rådet opfordrer begge parter til at lette civilbefolkningens desperate humanitære situation. 
Rådet anmoder indtrængende Israel om at tage del i genopretningen af den ødelagte civile 
infrastruktur. De israelske luftangreb på Gazas eneste elektricitetsværk har haft vidtræk-
kende konsekvenser for Gazas hospitaler, fødevareproduktionsanlæg og vand- og sanitets-
systemer. Rådet anmoder indtrængende om, at grænseovergangene som f.eks. Rafah og 
Karni åbnes og forbliver åbne, for at i det mindste humanitær bistand og basisvarer kan 
passere til Gaza, og at de palæstinensere, der for øjeblikket befinder sig på den egyptiske 
side af grænsen, kan vende sikkert tilbage. 

7. Den Europæiske Union er særlig bekymret over tilbageholdelsen af valgte medlemmer af 
den palæstinensiske regering og det lovgivende råd og anmoder om, at de øjeblikkeligt 
løslades. 

8. Rådet værdsætter præsident Abbas bestræbelser på at skabe den bredest mulige konsensus 
til støtte for målsætningerne i køreplanen. Rådet gentager, at EU er rede til at samarbejde 
med en palæstinensisk regering, der opfylder og gennemfører de tre principper om ikke-
vold, anerkendelse af Israels ret til at eksistere og accept af de nuværende aftaler og for-
pligtelser, herunder køreplanen. Rådet tilskynder til fremskridt i den palæstinensiske natio-
nale dialog med henblik herpå. 

9. Den Europæiske Union støtter en hurtig gennemførelse af den yderligere udvidelse af den 
midlertidige internationale mekanisme, som EU og dets medlemsstater har bidraget bety-
deligt til. EU opfordrer donorer og andre i området til at gøre fuldt brug af mekanismen. 
Rådet opfordrer indtrængende Israel til at genoptage overførslerne af de tilbageholdte 
palæstinensiske skatte- og toldindtægter. 

10. Denne krise understreger behovet for at forhandle sig frem til en retfærdig og varig løs-
ning. Den Europæiske Union opfordrer begge parter til hurtigt at vise, at de er aktivt enga-
geret i at forsøge at nå frem til en forhandlet tostatsløsning. Den Europæiske Union støtter 
den centrale rolle, Kvartetten spiller i denne proces." 
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IRAN - Rådets konklusioner 

Rådet vedtog følgende konklusioner: 

"Rådet udtrykker sin dybe skuffelse over, at Iran ikke har reageret positivt på det forhandlingstil-
bud, som den højtstående repræsentant fremsatte den 6. juni, efter at der var opnået enighed mellem 
Frankrig, Tyskland, Det Forenede Kongerige, Kina, Rusland og USA, og med Den Europæiske 
Unions fulde støtte. 

Det drejer sig om vidtrækkende forslag om en langsigtet aftale, der vil sikre, at Iran får alt, hvad 
landet behøver for at udvikle et moderne civilt atomkraftprogram. Der vil blive banet vej for nye 
forbindelser med Iran, der vil bygge på gensidig respekt og udvidet politisk og økonomisk samar-
bejde og samtidig tage hensyn til internationale bekymringer om Irans atomprograms fredelige 
karakter. 

Rådet erindrer om, at IAEA's Styrelsesråd og FN's Sikkerhedsråd gentagne gange har opfordret Iran 
til at indstille al aktivitet med tilknytning til berigelse og oparbejdning af uran. Forslagene er et for-
søg på at finde frem til, hvordan Iran kan opfylde disse krav uden yderligere aktion i FN's Sikker-
hedsråd. 

Da Iran ikke har udtrykt vilje til at indgå i en seriøs dialog på grundlag af disse forslag, er det inter-
nationale samfund nødt til at vende tilbage til FN's Sikkerhedsråd for at gøre de beslutninger, som 
IAEA's Styrelsesråd har truffet, bindende for Iran. Hvis Iran ikke vil samarbejde, vil vi arbejde for, 
at der vedtages foranstaltninger i henhold til artikel 41 i kapitel VII i FN-pagten. 

Vi tilstræber fortsat en diplomatisk løsning, og de forslag, Iran har fået forelagt, er stadig aktuelle. 
Hvis Iran beslutter at indstille alle aktiviteter med tilknytning til uranberigelse og gennemføre til-
lægsprotokollen, vil forhandlingerne blive genåbnet, og aktionen i Sikkerhedsrådet kan indstilles. 

Rådet bekræfter, at det er indstillet på at udvise den yderste årvågenhed i anvendelsen af de eksiste-
rende eksportkontrolmekanismer for følsomt materiale for at forhindre overførsel af varer, teknologi 
og materialer, der direkte eller indirekte vil kunne anvendes i programmer for fissilt materiale og 
missiler. 
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EU tilstræber fortsat et forhold til Iran på lang sigt, der bygger på tillid og samarbejde. En sådan 
udvikling vil afhænge af de fremskridt, der gøres på alle problemområderne, herunder terrorisme, 
Irans holdning til fredsprocessen i Mellemøsten og regionale spørgsmål. 

Endvidere beklager Rådet forværringen af menneskerettighedssituationen i Iran. Rådet henviser til 
sin erklæring af 15. maj 2006 og gør særligt opmærksom på de fortsatte krænkelser af ytrings- og 
forsamlingsfriheden, der kom til udtryk ved den voldelige opløsning den 12. juni af en fredelig 
demonstration for retlig ligestilling af kvinder. Rådet er bekymret over situationen for fagforenings-
aktivister i Iran og tilbageholdelsen af Mansour Ossanlou. 

Rådet opfordrer Iran til at sikre, at landets forpligtelser på menneskerettighedsområdet efterleves, 
også i sagen om tilbageholdelsen af dr. Ramin Jahanbegloo. Rådet beklager, at der ikke er sket 
nogen fremskridt i denne sag og opfordrer indtrængende de iranske myndigheder til at sikre, at alle 
tilbageholdte ufortøvet får adgang til juridisk bistand." 



 17.-18.VII.2006 

 
11575/06 (Presse 219) 17 

 DA 

ARRANGEMENTER I TILKNYTNING TIL RÅDETS SAMLING 

Følgende arrangementer fandt sted i tilknytning til Rådets samling: 

– Samarbejdsrådet EU-Kasakhstan 

– Samarbejdsrådet EU-Den Kirgisiske Republik 

– Trojkamøde med Bosnien-Hercegovina 

– Trojkamøde med Serbien 

– Undertegnelse af den interne aftale om finansiering af 10. Europæiske Udviklingsfond 
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